Interessants detalls sobre la manera com pactaven amb el bisbe les penes, es poden 
trobar en la visita de Mosqueroles de 1321380, de Bonesvalls de 1326381, de Bellvei382, de 
Vila-rodona383, de Sant Jaume dels Domenys384, de Sant Pere de Reixac385, de Premià386, de 
Dosrius387, de Vilardell388, de Sant Martí de Pertegàs389, de Santa Maria de Palautordera390, 
de Llerona391 i de Lliçà d’Amunt392.

“Anar de nou com el gos als seus vòmits”

Les penes imposades tenen sempre presents les constitucions sinodals, que es troben 
en les parròquies i que tota parròquia cal que tingui393.

380 VP 3, fol. 8v.

381 VP 3, fol. 44v.

382 VP 3, fol. 46

383 VP 3, fol. 48v.

384 VP 3, fol. 68v.

385 VP 3, fol. 76: «Umbertus de Solerio regens ecclesiam de Rexacho per iuramentum deposuit carnaliter cognovisse Be-
rengariam quam moratur in dicta Turri den Barbera et modo se facit nominari Guillelma et ex prolem suscepisse sed nun 
de presenti non participat secum. Composuit cum domino Episcopo ad VI solidos quos recepit Raimundus Romei. Fuit sibi 
iniuctum sub pena CC solidos quod non sit de cetero cum dicta muliere in loco suspecto».

386 VP 3, fol. 108

387 VP 3, fol. 111v.

388 VP 3, fol. 112v.-113

389 VP 3, fol. 115v.

390 VP 3, fol. 118v.

391 VP 3, fol. 129

392 VP 3, fol. 138v.

393 Visita a Vilardell el 2 d’agost de 1329, a VP 3, fol. 138: «Die mercurii intitulata IIII nonas Augusti anno quo supra pro-
ximo. Cum Berengarius Serra presbiter benefficiatus in ecclesia sancti Laurentii de Vilardello in visitatione ipsius ecclesie 
repertus fuisset quidam mulierem nomine Na Gordo publice in concubina tenuisse et ex ea filium et filiam procreasse. 
Convenit cum dicto domino vicario de pena concubinatus predicti et habuit litteram difamacionis imposita sibi penam 
constitutione edite contra tales. Et nichilominus pena ducentorum solidorum in qua inciderat ipso facto si de cetero eset 
repertus cum ea in loco suspecto et si tunc in sua vel aliena domo tenere publice concubinam». Vegeu també la visita a 
Salomó el 30 de març de 1326, a VP 3, fol. 69v.: «Item dixerunt quod Januarius Farnos rector dicte ecclesie tenet publice 
pro concubina quandam vocatam Romina ex qua dudum prolem habuit. Fatetur rector ipsam tenere in domo sed non iacet 
ibi licet concedat et secum moretur in die. Dixit tamen quod iam anno preterito pro dicta muliere fuit punitus per Gui-
llelmum de Furno Decanus penitentis ita quod voluit habere ab ipso predicta ratione LX solidos pro pena concubinatus. 
XXX solidos et per servitio XXX solidos. Composuit cum domino Episcopo ad C solidos solvendos in festo beati Johannis 
Baptiste. Et fuit sibi iniunctum sub pena constitutionis sinodalis et quod stare habeat in carcere domini Episcopi uno anno 
si de cetero sit cum dicta muliere in loco suspecto immo eam a se abiciat».
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Les reincidències en el pecat són molt mal vistes i es considera com aquell que vomita 
i tot seguit retorna als “vòmits” com el gos. Vegi’s l’acusació de Ponç Cortés, beneficiat de 
Sant Pere de Vilamajor394.

Inclús l’escriptor rebia sous

En alguns casos l’acusat afirma que ja ha pagat tot el que corresponia: 60 sous pel con-
cubinat. D’aquests, 4 sous eren per a l’escriptor que fa la lletra d’absolució... 395.

La cura animarum. Gratificacions: un parell de gallines, un porc canonical...

Segons manen les constitucions sinodals de l’època del mateix Ponç de Gualba i en èpo-
ca dels anteriors bisbes del segle XIII, calia que tot rector tingués la cura animarum (admi-
nistració de sagraments i sagramental en la mateixa parròquia). Així consta, per exemple, 
en el cas del rector de Terrassola396, Sant Quintí de Mediona397, l’Arboç398, Calders399, Cas-
tellet400 i Cubelles401.

394 Visita a Sant Pere de Vilamajor el 4 d’agost de 1329, a VP 3, fol. 139: El vicari general (Gerau d’Orreo) accepta la 
possible penitència –mig any de presó– que Ponç de Cortés, ell mateix espontàniament, s’ha imposat si torna a caure en 
concubinat «Die veneris intitulata II nonas Augusti anno qua supra. Cum Pontio Cortesii presbiter benefficiatus in ec-
clesia de Villa Maiori nuper in visitatione ipsius ecclesie repertus fuisset Elisendem Novellam publice tenere et tenuisse 
in concubinam et ex ea prolem habuisse et ad eam tanquam canis ad vomitum remeasse licet iam ex inde punitus extitisse 
et ex hoc videretur in sua correctione durus existere et peccatum huius in consuetudinem deduxisse. Ideo volens suam 
correctionem dare intelligere domino Episcopo et eius vicario sponte obligavit se stare dimidium annum in carcere dicti 
domini  Episcopi ad panem et aquam si ab hac die in antea repertus fuerit remeasse ad dictam mulierem aut secum esse 
in aliquo loco suspecto et hoc firmavit in manu mei Raimundi Dachs notarii publici dicti domini Episcopi in cuius registro 
hec mandavit inseri et apponi ita quod si quadam absit in predictam penam carceris incideret cetera pena concubinatus 
penitenciariam sit cassa vana».

395 VP 1/2, fol. 151, VP 3, fol. 8v. i VP 3, fol. 16

396 Visita a Terrassola el 18 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 20v.: «Idem Solerius (rector prevere de Terrassola) dixit per 
sacramentum quod cognovit et tenuit eam et habuit prolem sed fuit penitus et absolutus per Decanum Penitentis aucto-
ritate domini Episcopi sed excomunicatus non fuit et cum ea in loco suspecto. Item dixerunt quod Arnaldus de Gostems 
tenet publice quondam nomine Pugetam ex qua prolem habet.Item dixerunt quod G[uillelmus] de Gostems tenet publice 
quondam nomine Bajulissam ex qua prolem habet. Item dixit et confessus fuit idem Solerius quod tenuit curam animarum 
absque comissione domini Episcopi presentis. Absolutus postea fuit per dominum Episcopum ab omnibus predictis et fuit 
sibi comissa cura animarum in parrochia de Rivobirlarum».

397 VP 1/1, fol. 22

398 VP 1/1, fol. 29v.: «Et de voluntate et licencia dicti Rectoris de Arbucio dictus dominus Episcopus comisit curam anima-
rum Nicholao de Arbucio in parrochia de Arbucio quousque idem rector ad se duxerit revocandam».

399 VP 1/1, fol. 30: «Episcopi comissionem et dominus Episcopus comisit sibi curam animarum si tamen hoc precessit de 
voluntate rectoris de Calderiis et dedit. XII. denarios operi Ecclesie Barchinone».

400 VP 1/1, fol. 32v.: «Et dominus Episcopus ibidem comisit curam animarum G[uillelmo] de Garrigiis presbitero quamdiu 
Rectori».

401 VP 1/1, fol. 33v.: «Dominus concesit indulgentiam hospitali de Cubelles. Item comisit curam animarum dicte parrochie 
B[ernardi] Roselli presbitero quamdiu rectori ipsius Ecclesie placuerit».
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Com a gratificació i agraïment, el rector donava alguns diners al bisbe, i de vegades “a 
una cura animarum” li corresponia un parell de gallines. El qui feia els documents sobre el 
matrimoni podia rebre alguna recompensa: dues gallines, un “poc canonical”402... El rector 
Mn. Arnau d’Insola, que tenia cura d’aquesta església, solia rebre un parell de gallines 
per “abreviar” (per la confecció de documents notarials de matrimoni entre la fillastra de 
Bernat Ando i alguns homes de Sant Marçal “et dicebantur quod erat fama quod nolebat 
abreviare matrimoni nisi donarent istos gallos”.

Altres vegades la cura animarum no la donava el bisbe directament. La donava, per 
exemple, el prior per comissió; i creiem que això mateix es pot dir de l’abadessa de Sant 
Pere de les Puel·les. Però aquesta concessió es pot discutir històricament403. Semblants són 
els casos de Sant Valentí del Penedès404 i Riells405.

402 VP 1/2, fol. 8 . Porc engreixat.

403 VP 1/2, fol. 31.

404 Visita a Sant Valentí del Penedès el 13 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 31v.: «Eadem die sabbati predicta et anno eodem. 
Idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam Sancti Valentini Penitentis et comedimus apud Villafrancha. Et vocavit de 
parrochianis Petrus Rubi, Ferrarius Cusida, Arnaldus Ferrarius et Jacobus de Monte Acuto qui iurati dixerunt quod bene 
ut consuetum est fit servitium divinum in Ecclesia ipsa et quod Durandus presbiter conductitius tenet ibi curam animarum 
quam comissit sibi Frater Benet bone memorie Barchinone episcopus in presentia dicti Ferrari Cusida».

405 Visita a Riells del Fai el 18 d’octubre de 1307, a VP 1/2, fol. 84: «Episcopus Barchinone confirmat et sibi curam anima-
rum comittit et semper consuevit regi per clericum dicti monasterii qui bis in septimana et etiam diebus dominicis debet 
ibi et consuevit missam celebrare et quatuor anni festivitatibus septimanibus Natali, Pascate, Pentecostes et feste Sancti 
Vincentii et Petrus Rovira beneficiatus dicti monasterii cui dicta Ecclesia erat et est intitulata defecit anno presenti in ser-
vitio missarum infra septimanam a festo Sancti Johannis Baptiste circa et multi parrochiani ipsius Ecclesie fuissent confesi 
si Rectorem invenisset qui sine confessione decesserunt, decessit abbatus in manu de Pineda qui ob culpa et deffectum 
rectoris stetit per duos dies ad sepeliendum. Item dictus Petrus Rovira vendidit et arrendavit ... duobus Arnaldo de Campo 
et Guillelmo de Corvo».
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Atendre els pobres